
 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  72   Del  15-06-20

NUM.REG.GEN.177

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------
Oggetto: PIANO "SPORT E PERIFERIE" - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI CERRETO
CAPOLUOGO IN LOCALITÀ FORCATURA. DETERMINA A CONTRARRE
PER AFFIDAMENTO LAVORI.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che il Comune di Cerreto di Spoleto è proprietario della Zona per Impianti Sportivi di Forcatura, sito-
in via Dante Alighieri del capoluogo di Cerreto, dove sono presenti il campo di calcio in erba, il
campo da tennis in asfalto e l’edifico spogliatoi, i quali versano in condizioni di vetustà e degrado,
soprattutto per la difficoltà di garantire il mantenimento del campo di calcio in erba, causa
l’insufficiente disponibilità di acqua per l’impianto di irrigazione;

che, al fine di acquisire i mezzi finanziari necessari all’esecuzione dei lavori finalizzati alla-
riqualificazione degli impianti sportivi esistenti, tra cui il campo di calcio attuale con rigenerazione
del manto in erba sintetica, questo Ente ha avanzato la propria candidatura per l’accesso ai fondi di
scopo previsti dal Piano Nazionale “Sport e Periferie” di cui al D.L. n. 185/2015;

che il CONI Nazionale, in data 05/04/2018, ha comunicato l’assegnazione del contributo di €-
500.000,00 per l’esecuzione degli interventi proposti da questo Ente;

che con D.D. n. 271 del 31/12/2018 è stato incaricato lo studio tecnico Società Cooperativa-
Chiaromondo per la progettazione e direzione dei lavori;

che con D.D. n. 272 del 31/12/2018 è stato incaricato il dott. Geol. Giorgio Leoni per la redazione-
della relazione geologica;

che con delibera di G.C. n. 60 del 23/05/2019 revisionata con  D.D. n. 155 del 03/09/2019, è stato-
approvato il progetto esecutivo dei lavori redatto dalla Soc. Coop. Chiaromondo a firma dell’Arch.
Carlo Bientinesi per l’importo complessivo di € 500.000,00 con il seguente quadro economico:

VOCE

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA            409.263,49

Importo lavori soggetto a ribasso

Somme a disposizione Amministrazione:

          406.284,58
IMPORTO

Costi Sicurezza

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 72 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

              2.978,91



I.V.A. sui lavori 10,00%              40.926,34
Spese omologazione impianto - IVA compresa                9.272,00
Imprevisti e arrotondamento                8.166,49
Spese tecniche progetto e d.l. 5,249%              21.506,36
Relazione geologica                1.050,00
contributi previdenziali                   881,25
I.V.A. spese tecniche 22,00%                5.156,28
Spese amministrative                   500,00
Compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016                3.277,78
Totale somme a disposizione             90.736,50
TOTALE PROGETTO            500.000,00

che in data 10/10/2019 è stato definitivamente sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Comune e-
la Società  “Sport e Salute S.p.a.” che è delegata dal CONI per l’attuazione degli interventi finanziati
con il Piano “Sport e Periferie”;

che il contributo di scopo concesso dal CONI Nazionale nell’ambito del Piano “Sport e Periferie” è-
accertato al bilancio comunale al Cap. 593 (Acc. 287/2018) e la spesa per la realizzazione
dell’intervento è imputata al Cap. 2791 (Imp. 392/2019).

Considerato:

che, ai sensi dell’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici avviene con la determina a contrarre da parte dell’amministrazione
aggiudicatrice, la quale individua gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, pertanto, secondo le-
indicazioni contenute nelle "linee guida n. 4" approvate dall'ANAC nonché nell'art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, è stata predisposta la presente determinazione a contrarre che specifica quanto segue:

indicazione dell'interesse pubblico si intende soddisfare;o
caratteristiche delle opere, dei beni dei servizi che si intendono acquistare;o
importo massimo stimato dell'affidamento;o
relativa copertura contabile;o
procedura che si intende seguire con sintetica indicazione delle ragioni;o
criteri per la selezione degli operatori economici;o
principali condizioni contrattuali;o

Valutato:

che nella fattispecie si ritiene di procedere all’appalto dei lavori mediante gara aperta ai sensi-
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del medesimo
decreto legislativo;

che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata-
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che la procedura finalizzata all’appalto dei lavori in oggetto, verrà gestita con il supporto della-
Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e Valnerina istituita dal Comune di Spoleto, alla
quale questo Ente ha aderito stipulando apposita Convenzione;

che la procedura di gara verrà gestita sulla piattaforma telematica Net4market - CSAmed S.r.l. di-
Cremona (CR), messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e
Valnerina, piattaforma per la quale il Comune di Cerreto di Spoleto è abilitato con proprie
credenziali;

che per lo scopo è stata predisposta la documentazione di gara composta da:-

Bando di gara;

Disciplinare di gara e relativi allegati:

Modello Istanza di partecipazione – Allegato A);-
D.G.U.E. – Allegato B);-
Modello offerta tecnica – Allegato C);-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 72 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Disciplinare telematico– Allegato D;-

che la documentazione di cui sopra viene allegata come parte integrante e sostanziale della presente-
determina a contrarre, la quale costituisce, altresì, determinazione di approvazione del bando di gara,
del disciplinare di gara e dei relativi allegati;

che il disciplinare di gara stabilisce i criteri e le modalità di selezione degli operatori economici-
partecipanti alla procedura, ai fini dell’appalto dei lavori all’oggetto;

che le offerte economiche verranno caricate direttamente sulla piattaforma telematica con le modalità-
indicate nel disciplinare telematico;

che il bando di gara sarà pubblicato nell'albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto oltreché sul-
sito internet del comune all’interno della sezione dedicata “Gare ed appalti”

Ritenuto

di provvedere in merito.
-
Visto:

il vigente "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" approvato da questo-
Ente nel quale è contemplata l’esecuzione dell’opera in oggetto;

il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
il DPR 207/2010-
il D.Lgs. 267/2000;-
la deliberazione di G.C. n. 9 del 03/02/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo-
di Gestione) provvisorio 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche
necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi
e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano delle-
Performance 2020;
le deliberazioni di G.C. n. 43, 44 e 45 con le quali è stato approvato lo schema di Bilancio di-
Previsione 2020-2022 ed il D.U.P.;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione-
2020/2022.

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 01/07/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica.

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di approvare la determina a contrarre ai fini dell'avvio della procedura di affidamento dei lavori di2)
“Riqualificazione e miglioramento degli impianti sportivi di Cerreto capoluogo in località
Forcatura”,  di cui al progetto esecutivo approvato con D.D. n. 155 del 03/09/2019, specificando
quanto appresso:

“interesse pubblico che si intende soddisfare”: ripristino zona degradata, riqualificazione e-
funzionalizzazione di impianti destinati alla pratica sportiva a servizio dei cittadini e delle
scuole;

“caratteristiche delle opere”: lavori rientranti nelle categorie OS26 classe II e OS24;-

“importo massimo dell'affidamento”: € 409.263,49 di cui € 2.978,91 per costi per la sicurezza;-

“copertura contabile”: contributo del CONI ai sensi del Piano “Sport e Periferie” secondo-
l’Accordo di Programma sottoscritto tra il Comune e la Società delegata “Sport e Salute S.p.a.”
in data 10/10/2019;

“criteri di selezione degli operatori economici”: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.-
n. 50/2016 e s.m.i. in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo;

“procedura di affidamento”: criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art.-
95, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
secondo i seguenti parametri e pesi: Offerta Tecnica - punti 70; Offerta Economica - punti 30.

“principali condizioni contrattuali”:-
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 72 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Coordinate: CUP: D77D18000000001 - CIG: 8339101BD5a.

Modalità di stipula del contratto: a corpob.

Tempo di esecuzione: 180 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale dic.
consegna

Penale per ogni giorno di ritardo: compresa tra 0,3 e 1,0 per milled.

Pagamenti: acconti ogni 20% e saldo a seguito di emissione del certificato di regolaree.
esecuzione, previa verifica regolarità contributiva, congruità della mano d’opera e
omologazione dell’impianto da parte della LND

Subappalto: è ammesso il subappalto dei lavori nella categoria prevalente nel limite delf.
40% ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per la categoria
scorporabile al 100% subappalto qualificante, comunque entro il limite del 40% del
valore del contratto.

Di approvare la documentazione di gara i cui schemi si allegano al presente atto come di seguito:3)

Bando di gara;

Disciplinare di gara e relativi allegati:

Modello Istanza di partecipazione – Allegato A);-
D.G.U.E. – Allegato B);-
Modello offerta tecnica – Allegato C);-
Disciplinare telematico– Allegato D).-

Di dare atto che la procedura finalizzata all’appalto dei lavori suddetti, verrà espletata con il supporto4)
della Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e Valnerina istituita dal Comune di Spoleto,
alla quale questo Ente ha aderito stipulando apposita Convenzione.

Di dare atto, altresì, che la procedura di gara verrà gestita mediante la piattaforma telematica5)
Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR), messa a disposizione dalla “Centrale Unica di
Committenza” per la quale questo Ente risulta accreditato.

Di specificare che il contributo di € 500.000,00 concesso dal CONI Nazionale è accertato al bilancio6)
comunale al Cap. 593 (Acc. 287/2018) e la spesa per la realizzazione dell’intervento è imputata al
Cap. 2791 (Imp. 392/2019).

Di dare atto altresì, che:7)

il dipendente, geom. Pietro Forti, è Responsabile Unico del Procedimento ed Direttore-
dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come
modificato dalla Legge n. 55/2019);

relativamente al R.U.P. non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.-
n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, nonché obbligo di astensione previsto
dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione,
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 72 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 72 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-06-20 e vi resterà fino al 01-07-020
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 72 del 15-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


